

**Obiectivul:** Pretura Botanica

**Obiectul:** Construcția peretelui de sprijin în curtea blocului de locuințe aflat pe terenul cu nr. cad. 0100106.474, din str. Cetatea Albă, sectorul Botanica, mun. Chișinău

**Devizul:** Construcția peretelui de sprijin

### Deviz local Nr. 56.1.1

Intocmit in preturi curente 2023-11-26

Valoarea de deviz 617 074,805 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolari				
1	RCsG52A	Demolare cladiri cu zidarii din blocuri de calcar (cotelet), fundatii, planseu din beton armat.	m3	36,0000	116,9746	4 211,086
					75,5346	2 719,246
2	Tsl51B5	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km.	t	72,0000	34,9600	2 517,120
					0,0000	0,000
		TOTAL 1. Demolari				6 728,206
		Inclusiv salariul				2 719,246
		2. Terasament				
3	TsC58B	Sapatura mecanică a pământului în depozit cu excavator „o cupă inversă” cu volumul cupei de 0,15 m³, teren de categoria 2.	100 m3	5,1830	6 409,2308	33 219,043
					137,2308	711,267
4	TsA01C1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in spatii intinse in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren tare.	m3	15,5500	83,6070	1 300,089
					83,6070	1 300,089
5	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare.	m3	533,8500	24,7938	13 236,170
					24,7938	13 236,170
6	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv.	100 m3	5,3380	1 807,3112	9 647,427
					508,5612	2 714,700
		TOTAL 2. Terasament				57 402,729
		Inclusiv salariul				17 962,226
		3. Perete de sprijin				
7	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice/ Beton cl.C3,5	m3	8,2000	1 700,5525	13 944,531
					259,4700	2 127,654
8	CB03B	Cofraje din panouri refofosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse .	m2	432,0000	107,9520	46 635,264
					54,7770	23 663,664
9	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere.	kg	182,8400	21,7582	3 978,273
					3,8632	706,351
10	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere.	kg	3 913,5500	21,1816	82 895,329
					3,2866	12 862,352
11	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa...C16/20	m3	67,5000	1 863,2590	125 769,983
					253,7040	17 125,020
12	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinte sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat.	m2	325,5000	12,5834	4 095,897
					2,3064	750,733
13	IzF04F	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freactice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba). k=2	m2	325,5000	82,2564	26 774,458
					6,9192	2 252,200

		TOTAL 3. Perete de sprijin				304 093,734
		Inclusiv salariul				59 487,974
		4. Camera tehnica				
14	CC01E	Armatari din otel beton A I fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere.	kg	18,4000	21,7582	400,351
					3,8632	71,083
15	CC01F1	Armatari din otel beton A III fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere.	kg	53,4000	21,1816	1 131,099
					3,2866	175,506
16	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile .	m2	9,0000	104,1430	937,287
					60,5430	544,887
17	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....C15	m3	1,3500	1 779,5273	2 402,362
					221,9910	299,688
18	CP50C	Montarea elementelor prefabricate din beton. Bloc-perete pentru subsol, greutate pina la 1,5 t. Bloc prefabricat 240 x 30 x 80 cm	buc	3,0000	1 157,8444	3 473,533
					49,1724	147,517
19	CP50B	Montarea elementelor prefabricate din beton. Bloc-perete pentru subsol, greutate pina la 1 t. /Bloc prefabricat 120 x 30 x 80 cm	buc	3,0000	621,0580	1 863,174
					31,4535	94,361
20	CP50A	Montarea elementelor prefabricate din beton. Bloc-perete pentru subsol, greutate 0,5 t. /Bloc prefabricat 80 x 30 x 80cm	buc	9,0000	481,4393	4 332,953
					23,4273	210,845
21	CB03E	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile.	m2	6,0000	105,4350	632,610
					57,6600	345,960
22	CC02K	Armatari din otel beton A I fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante.	kg	15,0500	24,2853	365,494
					5,7083	85,911
23	CC02L2	Armatari din otel beton A III fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante.	kg	53,4000	22,6709	1 210,624
					4,0939	218,612
24	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice /Beton cl. C 15 .	m3	0,9000	1 894,9505	1 705,455
					305,5980	275,038
25	CB11A	Sustineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea placilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planseilor partial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu plansee prefabricate tip PE 3100 R.	buc	28,0000	44,9470	1 258,516
					25,9470	726,516
26	CB03E	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile.	m2	15,4000	105,4350	1 623,699
					57,6600	887,964
27	CC02N2	Armatari din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in placi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante.	kg	190,5000	22,0943	4 208,957
					3,5173	670,038
28	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice/Beton cl. C 15	m3	2,1000	1 894,9505	3 979,396
					305,5980	641,756
		TOTAL 4. Camera tehnica				29 525,511
		Inclusiv salariul				5 395,682
29	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton.	kg	99,3600	59,9282	5 954,462
					12,1086	1 203,110
30	CK35B	Dibluri din metal M8 fixate in ziduri din beton armat	buc	98,0000	13,9320	1 365,336
					11,5320	1 130,136
31	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare/ Balustrada.	kg	1 152,4300	49,3282	56 847,251
					12,1086	13 954,314
32	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ГФ-21 sau analog si doua straturi de email ПФ-115 sau analog	t	1,2520	1 430,3448	1 790,792
					419,7648	525,546

<b>Total manopera (ore)</b>						<b>1 775,5503</b>
<b>Total greutate materiale (tone)</b>						<b>0,0000</b>
<b>Total</b>						<b>463 708,021</b>

Asigurari sociale si medicale	24,0000%	24 570,776
Total		488 278,796
Cheltuieli de transport	2,0000%	5 982,069
Total		494 260,865
Cheltuieli de regie	2,0000%	9 885,217
Total		504 146,083
Beneficiu de deviz	2,0000%	10 082,922
<b>Total General fara TVA</b>		<b>514 229,004</b>
<b>TVA (20%)</b>		<b>102 845,801</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>		<b>617 074,805</b>
<b>Inclusiv salariul</b>		<b>102 378,233</b>

Cursul de referinta: 0 Lei/, din data de 0000-00-00

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Raport generat cu programul WinDocDeviz, creat de Softmagazin; [www.devize.md](http://www.devize.md); Telefon: 022-522032;